
1 

 

 
2023/IMP/SANV/398 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina amministrativa 

contabile dell'Istituto; 

VISTO che nell’ambito della Convenzione con il Ministero della Salute, dal titolo: 

"Innovative one-day molecular methods to evaluate the compliance of european regulation 

microbiological criteria in food (acronym one day-method)”, Fascicolo 18CF, CUP: 

I85B18001090005, scadenza 14.10.2023, di cui è Responsabile Scientifico la Dr.ssa Elisabetta 

Delibato, si rende necessario procedere al pagamento della fattura n. 2079993 del 23.12.2022 

emessa da Ditta MDPI per il servizio di pubblicazione di dati scientifici; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura contrattuale 

finalizzata all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un Responsabile Unico del 

Procedimento, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa (Dipartimento Sicurezza 

Alimentare Nutrizione e Sanità Pubblica Veterinaria), dotato del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

CONSIDERATO che, si sensi del sopra citato art. 31, il Responsabile Unico del 

Procedimento deve provvedere allo svolgimento di tutti i compiti relativi alla procedura di 

affidamento ed alla vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto relativo all’acquisto di che 

trattasi, per cui – in ragione della natura del servizio sopra citata – il Dr. Stefano Morabito, 

Dirigente di Ricerca, in servizio presso il Dipartimento di Sicurezza Alimentare, Nutrizione e Sanità 

Pubblica Veterinaria risulta in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la relazione del RUP in data 09.02.2023 nella quale sono state dichiarate le 

motivazioni per le quali ci si è rivolti alla Ditta MDPI e che la stessa ha accettato di emettere fattura 

per il servizio sopra menzionato; 

CONSIDERATO che al momento dell’accettazione di procedere con tale servizio, tale ditta 

ha emesso la fattura n. 2079993 del 23.12.2022 di Euro 2.225,48 = + IVA al 22% e che tale costo è 

considerato congruo e come dichiarato dal RUP il servizio è stato regolarmente reso; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per il servizio di che trattasi risultano inferiore alla 

soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; e che si è ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 

36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il CIG della presente procedura: Z1139E54C1; 

VISTO il CUP della presente procedura: I85B18001090005; 

ACCERTATA la disponibilità della somma necessaria al pagamento delle spese sulla voce 

di bilancio U. 2293, Fasc. 18CF, partita contabile 398,  per l’esercizio finanziario 2023;  



2 

 

DECRETA 

ART. 1 

Il Dott. Stefano Morabito, qualifica: Dirigente di Ricerca, Dipartimento Sicurezza 

Alimentare Nutrizione e Sanità Pubblica Veterinaria viene nominato Responsabile Unico del 

Procedimento per la predisposizione, coordinamento ed espletamento della procedura finalizzata 

all’espletamento del servizio di cui alle premesse. 

ART. 2 

La spesa di cui alle premesse è approvata e resa esecutiva. 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva di Euro 2.715,08= (duemilasettecentoquindici/08) sarà fatto 

fronte con i fondi prenotati su: 

- Voce 2293, Fasc. 18CF, partita contabile 398, per l’esercizio finanziario di competenza. 

ART. 4 

È autorizzato il pagamento della somma complessiva di Euro 2.715,08= 

(duemilasettecentoquindici/08) secondo quanto disposto dall’art. 3. 

 

Roma, 13.02.2023 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

(Dott.ssa Rosa M. MARTOCCIA) 


		2023-02-13T11:56:30+0000
	Rosa Maria Martoccia




